Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925
CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 174/2021

 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$ 3.692.295,68 (TRÊS

MILHÕES SEISCENTOS E NOVENTA E

DOIS MIL DUZENTOS E NOVENTA E

CINCO REAIS E SESSENTA E OITO

CENTAVOS).

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSÚ, no uso de suas atribuições

legais, notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em

conformidade com a Lei 794/2021.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais

serão autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o

fim deste artigo, desde que não comprometidos: II – Os provenientes de

excesso de arrecadação.

  D E C R E T A

 Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no

valor R$ 3.692.295,68 (TRÊS MILHÕES SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS

MIL DUZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO

CENTAVOS), às dotações especificadas a seguir neste Decreto, amparado na

Legislação Vigente.

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA
DESPESA

RED FONTE VALOR

02.003.12.361.0030.2068 3190.04.00.00.00 069 11120000 196.033,86

02.003.12.361.0030.2068 3190.11.00.00.00 070 11120000 981.308,03

02.003.12.361.0030.2068 3190.11.00.00.00 858 11140000 432.362,72

02.003.12.361.0030.2069 3190.11.00.00.00 073 11130000 355.207,59

02.003.12.361.0030.2069 3190.11.00.00.00 859 11150000 185.298,31

02.003.12.361.0030.2070 3190.04.00.00.00 098 11120000 9.870,64

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925
CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

02.003.12.365.0030.2073 3190.04.00.00.00 113 11120000 37.002,58

02.003.12.365.0030.2073 3190.11.00.00.00 114 11120000 1.097,10

03.001.10.301.0023.2036 3190.11.00.00.00 520 12110000 209.211,47

03.001.10.302.0024.2099 3190.11.00.00.00 580 12110000 15.206,86

03.001.10.302.0024.2098 3190.11.00.00.00 622 12110000 228.862,20

03.001.10.122.0022.2035 3190.11.00.00.00 493 12110000 359.641,33

03.001.10.302.0024.2041 3190.11.00.00.00 787 12110000 6.796,40

03.001.10.302.0024.2107 3190.11.00.00.00 634 12110000 209.373,23

03.001.10.302.0024.2107 3190.04.00.00.00 633 12110000 168.898,77

03.001.10.122.0022.2035 3190.04.00.00.00 492 12110000 69.660,06

03.001.10.302.0024.2043 3190.04.00.00.00 611 12110000 14.000,00

03.001.10.302.0024.2098 3190.04.00.00.00 789 12110000 9.431,90

04.001.08.122.0016.2021 3190.11.00.00.00 846 10010000 159.732,63

04.001.08.244.0017.2027 3190.04.00.00.00 836 10010000 43.300,00

TOTAL 3.692.295,68

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que

trata o artigo anterior, será oriundo do Excesso de arrecadação apurado.

  Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assú, aos 29 de dezembro de 2021.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925
CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO POR ARRECADAÇÃO DO EXERCÍCIO DE 2021

 POR FONTE DE RECURSO

FONTE:  11120000- Transferencia do FUNDEB 70%
FONTE:  11130000- Transferencia do FUNDEB 30%
1) Previsão da receita para exercício 2021 26.050.000,00

2) Arrecadação no período de (janeiro até 29/12/2021) 29.878393,13

3) Demonstração do cálculo do excesso de arrecadação (2 – 1) 3.828.393,13

a) Crédito Adicional aberto – Decreto 156/2021 de 29/11/2021 - 243.557,98

b) Crédito Adicional aberto – Decreto 163/2021 de 17/12/2021 - 1.982.225,67

d) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO + A PROVAVEL ARRECADAÇÃO ATÉ

DEZEMBRO.(3 - a - b )
1.602.609,48

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925
CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO POR ARRECADAÇÃO DO EXERCÍCIO DE 2021

 POR FONTE DE RECURSO

FONTE:  11140000- Transferencia do FUNDEB 70%-VAAF
FONTE:  11150000- Transferencia do FUNDEB 30%-VAAF
1) Previsão da receita para exercício 2021 0,00

2) Arrecadação no período de (janeiro até 29/12/2021) 617.661,03

3) Demonstração do cálculo do excesso de arrecadação (2 – 1) 617.661,03

d) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO + A PROVAVEL ARRECADAÇÃO ATÉ

DEZEMBRO.(3 - a - b )
617.661,03

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925
CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO POR ARRECADAÇÃO DO EXERCÍCIO DE 2021

 POR FONTE DE RECURSO

FONTE: RECURSOS ORDINÁRIOS

1) Previsão da receita para exercício 2021 64.539.000,00

2) Arrecadação no período de (janeiro até 29/12/2021) 72.289.988,25

3) Demonstração do cálculo do excesso de arrecadação (2 – 1) 7.750.998,21

a) Crédito Adicional aberto – Decreto 123/2021 de 29/09/2021 - 1.609.650,23

b) Crédito Adicional aberto – Decreto 140/2021 de 28/10/2021 - 1.285.230,10

c) Crédito Adicional aberto – Decreto 156/2021 de 29/11/2021  - 1.514.995,24

e) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO + A PROVAVEL ARRECADAÇÃO ATÉ

DEZEMBRO.(3 - a - b – c)
3.341.122,64